
Pregão Eletrônico

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00009/2013 (SRP) 

Às 15:08 horas do dia 15 de abril de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. MAURO ANTONIO PIRES DIAS DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente
ao Processo nº 102911, Pregão nº 00009/2013. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Atualização Adobe Acrobat 8 Standard para versão X (dez) Pro. Idioma:
Português (BR).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Atualização
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 215,9000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

12/03/2013
11:35:27

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver
mais propostas.

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 2
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Atualização Adobe Acrobat 9 Standard para versão X (dez) Pro. Idioma:
Português (BR).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Atualização
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 456,4000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

12/03/2013
11:35:43

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver
mais propostas.

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 3
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença Adobe Dreamweaver versão CS6. Idioma: Português (BR).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Licença de Software
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.308,7800 Situação: Homologado

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 1/8



Adjudicado para: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.300,0000 e a
quantidade de 6 Licença de Software .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
14:28:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP,
CNPJ/CPF: 16.871.753/0001-02, Melhor lance: R$ 1.300,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 4
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença Adobe Flash Professional versão CS6. Idioma: Português (BR).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Licença de Software
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.293,7700 Situação: Homologado

Adjudicado para: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.100,0000 e a
quantidade de 2 Licença de Software .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
14:29:30

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP,
CNPJ/CPF: 16.871.753/0001-02, Melhor lance: R$ 2.100,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 8
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Atualização CorelDraw Graphics Suite versão X4 para versão X6. Idioma:
Português (BR).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Atualização
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 726,4800 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

12/03/2013
11:35:56

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver
mais propostas.

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 9
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença Adobe Illustrator versão CS6. Idioma: Português (BR).
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Licença de Software
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.829,2100 Situação: Homologado

Adjudicado para: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.700,0000 e a
quantidade de 3 Licença de Software .

Eventos do Item

Evento Data Observações

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 2/8



Adjudicado 27/03/2013
14:29:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP,
CNPJ/CPF: 16.871.753/0001-02, Melhor lance: R$ 1.700,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 10
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença Adobe InDesign versão CS6.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Licença de Software
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.160,9500 Situação: Homologado

Adjudicado para: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.100,0000 e a
quantidade de 3 Licença de Software .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
14:30:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP,
CNPJ/CPF: 16.871.753/0001-02, Melhor lance: R$ 2.100,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 11
Descrição: SOFTWARE
Descrição Complementar: Licença Adobe Photoshop versão CS6.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Licença de Software
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.156,3000 Situação: Homologado

Adjudicado para: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.100,0000 e a
quantidade de 3 Licença de Software .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
14:30:45

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP,
CNPJ/CPF: 16.871.753/0001-02, Melhor lance: R$ 2.100,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 12
Descrição: ACESSÓRIO / COMPONENTE PARA MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: HD (Hard Disk) interno, conforme especificações do Anexo I - Termo de
Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 338,9100 Situação: Homologado

Adjudicado para: B S TEIXEIRA - ME , pelo melhor lance de R$ 169,0000 e a quantidade de 40
Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
11:23:15

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B S TEIXEIRA - ME,
CNPJ/CPF: 14.997.983/0001-97, Melhor lance: R$ 169,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 3/8



Item: 13
Descrição: MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: Microcomputador para aplicações gerais, conforme especificações do Anexo
I - Termo de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 125 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.254,2500 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de Fase 06/03/2013
15:16:02

Item retornou para a fase de desempate 7174.

Cancelado na
aceitação

11/03/2013
11:18:38

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver
negociação e valores acima do estimado para contratação.

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 14
Descrição: MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: Microcomputador para aplicações gráficas, conforme especificações do
Anexo I - Termo de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.949,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: GUIMARAES E MARQUES SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - , pelo melhor
lance de R$ 3.949,0000 , com valor negociado a R$ 3.895,0000 e a quantidade de 5 Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
27/03/2013
14:38:44

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GUIMARAES E MARQUES
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA -, CNPJ/CPF: 02.282.922/0001-64,

Melhor lance: R$ 3.949,0000, Valor Negociado: R$ 3.895,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 15
Descrição: ACESSÓRIO / COMPONENTE PARA MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: Módulo de memória RAM, conforme especificações do Anexo I - Termo de
Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 193,5800 Situação: Homologado

Adjudicado para: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 60,0000 e a quantidade
de 40 Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
14:31:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: J.L. DA SILVA ABRAHAO - EPP,
CNPJ/CPF: 16.871.753/0001-02, Melhor lance: R$ 60,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 16
Descrição: MONITOR VÍDEO

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 4/8



Descrição Complementar: Monitor para aplicações gerais, conforme especificações do Anexo I - Termo
de Referência - do Edital.Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 125 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 439,7900 Situação: Homologado

Adjudicado para: B S TEIXEIRA - ME , pelo melhor lance de R$ 431,9900 e a quantidade de 125
Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
11:26:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B S TEIXEIRA - ME,
CNPJ/CPF: 14.997.983/0001-97, Melhor lance: R$ 431,9900

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 17
Descrição: MONITOR VÍDEO
Descrição Complementar: Monitor para aplicações gráficas, conforme especificações do Anexo I -
Termo de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 849,7300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

12/03/2013
14:19:57

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver
mais propostas

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 18
Descrição: MOUSE
Descrição Complementar: Mouse para microcomputador, conforme especificações do Anexo I - Termo
de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 28,6000 Situação: Homologado

Adjudicado para: AMPLASOFT COMPUTACAO CORPORATIVA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$
26,9900 e a quantidade de 100 Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
27/03/2013
11:59:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AMPLASOFT COMPUTACAO
CORPORATIVA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 14.415.523/0001-03, Melhor lance: R$

26,9900

Homologado 15/04/2013
15:08:27

Item: 19
Descrição: ACESSÓRIO / COMPONENTE PARA MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: Processador para microcomputador, conforme especificações do Anexo I -
Termo de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 5/8



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 406,2200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

11/03/2013
11:10:15

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver
outros fornecedores.

Homologado 15/04/2013
15:08:28

Item: 20
Descrição: ROTEADOR
Descrição Complementar: Roteador, conforme especificações do Anexo I - Termo de Referência - do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 148,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

11/03/2013
11:16:37

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver
mais fornecedores.

Homologado 15/04/2013
15:08:28

Item: 21
Descrição: TECLADO MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: Teclado para microcomputador, conforme especificações do Anexo I -
Termo de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 77,1100 Situação: Homologado

Adjudicado para: B S TEIXEIRA - ME , pelo melhor lance de R$ 29,9900 e a quantidade de 100
Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
11:27:43

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B S TEIXEIRA - ME,
CNPJ/CPF: 14.997.983/0001-97, Melhor lance: R$ 29,9900

Homologado 15/04/2013
15:08:28

Item: 23
Descrição: IMPRESSORA - CARTÃO / CRACHÁ
Descrição Complementar: Impressora de crachás em PVC, conforme especificações do Anexo I -
Termo de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4.996,6600 Situação: Homologado

Adjudicado para: SERGIO EDUARDO DE FIGUEIREDO BARBOSA - ME , pelo melhor lance de R$
6.000,0000 , com valor negociado a R$ 4.996,0000 e a quantidade de 2 Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 6/8



Adjudicado
27/03/2013
14:44:55

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SERGIO EDUARDO DE
FIGUEIREDO BARBOSA - ME, CNPJ/CPF: 08.018.118/0001-59, Melhor lance: R$

6.000,0000, Valor Negociado: R$ 4.996,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:28

Item: 24
Descrição: REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO
Descrição Complementar: Módulo Mini-GBIC 1000BASE-SX Gigabit LC, conforme especificações do
Anexo I - Termo de Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.398,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LSBR TECNOLOGIA LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 440,0000 e a
quantidade de 16 Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
15:27:29

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: LSBR TECNOLOGIA LTDA -
EPP, CNPJ/CPF: 06.017.905/0001-50, Melhor lance: R$ 440,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:28

Item: 25
Descrição: SERVIDOR DE REDE
Descrição Complementar: Servidor biprocessado, conforme especificações do Anexo I - Termo de
Referência - do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 66.496,0800 Situação: Homologado

Adjudicado para: FULL PRIME COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor
lance de R$ 29.999,0000 e a quantidade de 4 Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 27/03/2013
11:59:46

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FULL PRIME COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.317.801/0001-39,

Melhor lance: R$ 29.999,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:28

Item: 27
Descrição: SERVIDOR DE REDE
Descrição Complementar: Servidor biprocessado com Interface de Rede 10Gb (adaptador EF),
conforme especificações do Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Peça
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 75.319,8100 Situação: Homologado

Adjudicado para: FULL PRIME COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor
lance de R$ 34.348,0000 e a quantidade de 4 Peça .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de 28/03/2013 Volta de Fase para Aceitação

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 7/8



Fase 12:14:41
Volta de
Fase

02/04/2013
09:07:01

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
15/04/2013
15:07:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FULL PRIME COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.317.801/0001-39,

Melhor lance: R$ 34.348,0000

Homologado 15/04/2013
15:08:28

Fim do documento

15/04/2013 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS …

comprasnet.gov.br/…/termoHom.asp?… 8/8


